
Информация  

о результатах экспертизы проекта закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан  

«О налоге на имущество организаций» и статью 1 Закона 

Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики 

Татарстан «О налоге на имущество организаций» 

 

Счетной палатой Республики Татарстан в соответствии с Законом 

Республики Татарстан «О Счетной палате Республики Татарстан» проведена 

экспертиза проекта закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

статью 2 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество 

организаций» и статью 1 Закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «О налоге на имущество 

организаций» (далее – Законопроект). 

Законопроектом предлагается: 

- установить на 2025 год пониженную налоговую ставку в размере 

1,2% в отношении объектов недвижимого имущества, налоговая база в 

отношении которых определяется как кадастровая стоимость и кадастровая 

стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей, за 

исключением торговых центров (комплексов) общей площадью свыше 2000 

квадратных метров и помещений в них, расположенных на территориях 

населенных пунктов с численностью населения более 145 тысяч человек; 

- установить бессрочно налоговую ставку в размере 1,6% в отношении 

железнодорожных путей общего пользования и сооружений, являющихся их 

неотъемлемой технологической частью (в действующей редакции Закона 

Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» – до 2026 года 

включительно).  

По результатам экспертизы Счетной палатой республики отмечено, 

что положения Законопроекта не противоречат нормам налогового 

законодательства Российской Федерации. 
 

Заключение утверждено Коллегией Счетной палаты Республики 

Татарстан и представлено в Государственный Совет Республики Татарстан. 

 


